
 
 

 
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
Tel. +39 06 77713900 - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

Roma, 05.08.2024 

Prot.2462/TP  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

APPURATO: 

- che l’art. 76 comma 2  lettera b)  del  D .Lgs.  n. 36/2023 prevede la procedura 

negoziata senza pubblicazione di un bando nel caso di assenza di concorrenti per la 

tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale; 

- che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera h), procedure negoziate”, come “le procedure di affidamento in cui le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti consultano gli operatori economici da loro scelti e 

negoziano con uno o più di essi le condizioni del contratto”; 

PREMESSO che SI.CAMERA è impegnata in un’azione volta a fornire un’assistenza tecnica-

specialistica a UNIONCAMERE per tutte le attività funzionali a garantire la presenza dell’Albo 

Nazionale dei Gestori Ambientali alla prossima edizione di ECOMONDO 2024 che si terrà 

presso la Fiera di Rimini dal 5 al 8 novembre 2024;  

CONSIDERATO che SI.CAMERA, allo scopo di fornire il suddetto supporto, necessita di 

acquisire la disponibilità di uno spazio espositivo presso la Fiera di Rimini; 

APPURATO che tutti gli eventi che si svolgono nel complesso delle sedi espositive e 

congressuali di Rimini e di Vicenza sono a gestione esclusiva di Italian Exhibition Group 

S.p.A., una società che opera su sei linee di business (eventi organizzati; eventi 

congressuali; eventi ospitati; servizi correlati; editoria, eventi sportivi). 

APPROVATA la scheda fabbisogno n.____.2024, inoltrata dall’ufficio competente e verificata 

contestualmente la relativa disponibilità di budget; 

PRESO ATTO che ITALIAN EXHIBITION GROUP S.P.A., operatore accreditato sul portale MEPA 

alla categoria SERVIZI DI ALLESTIMENTO SPAZI PER EVENTI, è gestore esclusivista degli spazi 

fieristici presso la Fiera di Rimini; 

RITENUTO OPPORTUNO, per le motivazioni di cui sopra, di dover provvedere in merito; 

 
DETERMINA 

 
per tutto quanto esposto in premessa e che si intende qui integralmente riportato: 

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 

 
 
 

 
  

Pag. 2 di 2 

❖ di procedere all’avvio di una procedura negoziate ai sensi dell’art.76 comma 2 lettera 

b), sulla piattaforma MEPA della Pubblica amministrazione con in coinvolgimento di 

ITALIAN EXHIBITION GROUP S.P.A., per acquisire la disponibilità di uno spazio espositivo 

presso la Fiera di Rimini, per un importo pari a € 26.500,00 

(ventiseimilacinquecento/00), esclusa iva, da considerarsi comprensivo dei servizi 

fieristici aggiuntivi  

❖ di riservarsi la facoltà, in fase di acquisizione del CIG, di prevedere un importo 

aggiuntivo di € 2.000,00 per eventuali altri servizi supplementari; 

❖ che, in caso di esito negativo delle verifiche di cui agli artt. 94 e 95 del Dlgs 36/2023 

e l’eventuale esistenza di cause di esclusione, si procederà al recesso per giusta causa 

e alla contestuale segnalazione in ANAC in conformità a quanto previsto dall’art. 52 

del Dlgs 36/2023;  

❖ di rendere il presente atto immediatamente esecutivo;   

❖ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza.  

 

              

 

 

Il Direttore Generale 

F.to Tiziana POMPEI 

 

Esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità amministrativa  

Il Direttore Operativo 

F.to Francesco ANTONELLI 

 

 

 


